
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE – FSE  “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE IN CHIAVE INNOVATIVA, A SUPPORTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

Avviso Pubblico AOODGEFID/ 4396 del 09/03/2018 

Autorizzazione  AOODGEFID-22740 01/07/2019 

Obiettivo Specifico 10.2 - Azioni 10.2.1 Progetto codice l0.2.1.A-FDRPOC-MA-2019-3 

CUP B38H18016900001  - TITOLO: Emozioni e Apprendimento a Scuola 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di personale 

necessario all’attivazione del Progetto - codice l0.2.1A-FDRPOC-MA-2019-3 - Emozioni e Apprendimento a 

Scuola 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 

Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm.ii;  

VISTO l’Avviso Pubblico AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la presentazione delle proposte per la 

realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta 

for4mativa Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.1 – “Azioni  specifiche per la scuola dell’infanzia” – Azione 10.2.2 – 

“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo”; 

 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n. 29 del 02.03.2017 di adesione generale alle azioni del PON - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e di 

inserimento dei progetti nel PTOF;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 16.05.2017 di adesione generale alle azioni del PON - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e di 

inserimento dei progetti nel PTOF;  

VISTA la candidatura del progetto “Emozioni e Apprendimento a Scuola” (n. 1010904), presentata dall’Istituto 

Comprensivo “Luciani SS Filippo e Giacomo” di Ascoli Piceno per la Scuola dell’Infanzia;  

VISTA la lettera di autorizzazione inviata all’Istituto Comprensivo “ Luciani SS. Filippo e Giacomo” di Ascoli 

Piceno , Prot.n. AOODGEFID/22740 del 01.07.2019;  

VISTE le nuove Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020 emanate con nota MIUR n. 1498 del 09.02.2018;  

VISTA la nuova Dispensa dal titolo “ Procedure di selezione” pubblicata dal MIUR e aggiornata al 29 Giugno 

2018;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 17/09/2019- prot. n. 11844 del20/11/2019 di inserimento 

nel Programma Annuale 2019 del Progetto “ Emozioni e apprendimento a scuola ”: codice l0.2.1A-FDRPOC-

MA-2019-3 e conseguente assunzione nel bilancio dell’E.F. 2019 del relativo finanziamento autorizzato di euro € 

10.164,00;  

VISTA la nomina Prot.n. 11834 del 20/11/2019 del R.U.P dei Progetti “ Emozioni e Apprendimento a Scuola” 

e “Essere competenti per essere consapevoli” 

VISTO il Regolamento per  “Reclutamento del personale interno ed esterno (esperti e tutor) da impiegare nella 

realizzazione di Progetti” - Delibera Consiglio d’Istituto  N. 32 del 17 settembre 2019 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  



VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Legge 107 del 2015;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto PON azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia “Emozioni e 

Apprendimento a Scuola” è necessario reperire esperti, tutor, referenti per la valutazione, figure di supporto 

organizzativo; 

VISTO che, secondo i chiarimenti del Miur – nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 - l’iter procedimentale per il 

conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; b) 

reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche; c) mediante contratti di lavoro autonomo;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla selezione del personale che ricoprirà il ruolo di esperto, tutor, 

referente per la valutazione, per l’attivazione dei 2 moduli del Progetto PON denominato “EMOZIONI E 

APPRENIDMENTO A SCUOLA” codice l0.2.1A-FDRPOC-MA-2019-3 - CUP B38H18016900001 - Avviso 

Pubblico AOODGEFID/ 4396 del 09/03/2018  “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN CHIAVE 

INNOVATIVA, A SUPPORTO DELL’OFFERTA FORMATIVA – SOTTO AZIONI 10.2.1.A - Azioni specifiche per 

la scuola dell’infanzia 

 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

DETERMINA 

che sul sito web e all’albo on line dell’Istituto, venga pubblicato un avviso di selezione di: 

 

• N. 2 ESPERTI (1 per ogni modulo); 

• N. 2 TUTOR (1 per ogni modulo); 

• N. 1 REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, 

 per la realizzazione del progetto PON FSE dal titolo “EMOZIONI E APPRENDIMENTO A SCUOLA”, articolato in 

DUE moduli, di n. 30 ore cadauno, di seguito indicati: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo ORDINE DI 

SCUOLA 

ORE 

10.2.1A 10.2.1A-FDRPOC-MA- 

2019-3 

LA MUSICA IN 

GIOCO 

INFANZIA 30 

10.2.1A 10.2.1A-FDRPOC-MA- 

2019-3 

My First English INFANZIA 30 

 

La selezione di esperti e tutor, è rivolto in ordine di precedenza assoluta:  

1. Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Luciani SS. Filippo e Giacomo” alla scadenza del 

presente Avviso - Destinatario di incarico;  

2. Personale in servizio presso altre scuole- destinatario di proposta di collaborazione plurima  

3. Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017) Destinatario di Contratto 

di prestazione d’opera 

Qualora l’esito della procedura non individui, o individui solo parzialmente, le figure previste dal progetto con 

Personale Interno, si dispone che sul sito web, all’albo pretorio dell’Istituto www.isclucianiap.edu.it, venga 

pubblicato un successivo avviso di selezione di Personale Esterno, rivolto sia al Personale di altre Istituzioni 

Scolastiche che ad Esperti Esterni di particolare e comprovata specializzazione, per il reclutamento delle figure 

professionali necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto.  

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale www.isclucianiap.edu.it sez. PON FSE 2014-2020 e 

conservata, debitamente firmata, agli atti della scuola. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dr.ssa Vincenza  Agostini 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
   Digitale e normativa connessa 

 


		2019-11-20T11:37:27+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da VINCENZA AGOSTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateVINCENZA AGOSTINI




